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аттестационное дело № __________________________

решение диссертационного совета от 26.12.2019 г. № 1

О присуждении Марченкову Сергею Александровичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Автоматизированная разработка интероперабельной

программной инфраструктуры для организации совместно используемого

информационного интернет-окружения» по специальности 05.13.11 –

«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей» принята к защите 24 октября 2019 г., протокол

№ 2 диссертационным советом Д 002.199.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института

информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН)

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 199178,

Россия, Санкт-Петербург, 14-я линия В.О., дом 39, утвержден приказом

Рособрнадзора номер 2472-618 от 8 октября 2010 года (с изменениями согласно

приказам Минобрнауки России №105/нк от 11 апреля 2012 г. №574/нк от 15

октября 2014 г., № 386/нк от 27 апреля 2017 г., №748/нк от 12 июля 2017 г.,

№301/нк от 23 ноября 2018 г.).

Соискатель Марченков Сергей Александрович, 1991 года рождения, в 2015 г. с

отличием окончил Петрозаводский государственный университет по направлению

подготовки «Информационные системы и технологии» (диплом № 101024

0870366), в 2019 г. окончил очную аспирантуру в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Петрозаводский
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государственный университет» (ПетрГУ) по направлению подготовки 09.06.01 –

«Информатика и вычислительная техника» (диплом № 101024 4615645). Справка

об обучении в аспирантуре № 246 (со сведениями о сданных кандидатских

экзаменах), выдана 30.09.2019 Федеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего образования «Петрозаводский

государственный университет» (ПетрГУ). В настоящее время Марченков Сергей

Александрович работает младшим научным сотрудником, программистом и

преподавателем в Институте математики и информационных технологий

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Петрозаводский государственный университет» (ПетрГУ)

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре информатики и математического

обеспечения Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Петрозаводский государственный

университет» (ПетрГУ) Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

Научный руководитель – кандидат физико-математических наук, доцент

КОРЗУН Дмитрий Жоржевич, основное место работы: Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Петрозаводский государственный университет» (ПетрГУ), доцент кафедры

информатики и математического обеспечения.

Официальные оппоненты:

ТЕРЕХОВ Андрей Николаевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный Университет»

(СПбГУ), заведующий кафедрой системного программирования,

КРИНКИН Кирилл Владимирович, кандидат технических наук, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет “ЛЭТИ”

им. В.И. Ульянова (Ленина)» (СПбГЭТУ «ЛЭТИ»), доцент, заведующий кафедрой

математического обеспечения и применения ЭВМ
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дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный
университет имени М. В. Ломоносова» (МГУ), г. Москва в своем положительном
отзыве, подписанном Васениным Валерием Александровичем, доктором физико-
математических наук, профессором, заведующим межфакультетской кафедрой
математического моделирования и компьютерных исследований МГУ имени
М.В. Ломоносова и утвержденном Федяниным Андреем Анатольевичем, доктором
физико-математических наук, профессором, проректором МГУ имени
М.В. Ломоносова, указала, что, в целом, диссертационная работа С.А. Марченкова
является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на
актуальную тему, имеющей практическое применение и научную значимость
полученных результатов. Автором в диссертации сформулирована и решена
важная научно-техническая задача по повышению эффективности разработки
интероперабельной программной инфраструктуры совместно используемого
информационного интернет-окружения.

Соискателем предложен метод разработки интероперабельной программной
инфраструктуры СИИО, обеспечивающей информационно-управляемое
взаимодействие агентов для интеграции динамических и неоднородных ресурсов
при построении сервиса. Предложена концептуальная модель сервиса,
позволяющая описывать с помощью онтологии сервиса варианты информационно-
управляемого взаимодействия агентов для построения контекстных сервисов и их
композиции на основе технологий Семантического веба. Разработан алгоритм
автоматизации процессов программирования взаимодействия агентов, предложен
набор предметно-ориентированных моделей проектирования сервисов, а также
реализован комплекс программных средств для проведения экспериментальных
исследований. Текст автореферата достаточно точно и полно отражает содержание
диссертации.

Полученные экспериментальные образцы ПО для моделей проектирования
сервиса и алгоритма автоматизации программирования взаимодействия агентов
можно рекомендовать для адаптации к задачам производства в таких организациях
как Филиал АО "АЭМ-технологии" "Петрозаводскмаш" в г. Петрозаводск
(металлообработка), ООО фирма «Торговый Дом Ярмарка» (производство
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пищевой продукции), АО "ДжиЭс-Нанотех" (производство микропроцессоров для
потребительской электроники), а также ООО НПО "Диатех", ООО «Ракурс-
инжиниринг», ООО «ХайТэк»). Полученный метод разработки интероперабельной
программной инфраструктуры, позволяющий создавать многоагентные
программные системы, интегрирующие неоднородные ресурсы для развития
процесса информационного обмена между посетителями и музейными
экспонатами рекомендуется использовать в музеях ПетрГУ, в СПИИРАН, в
СПбГУ, в университете ЛЭТИ, в университете ИТМО и др. Предложенные
теоретические и практические разработки могут быть использованы в учебном
процессе в таких образовательных организациях, как ФГБОУ ВО СПбГУ, ФГАОУ
ВО СПбГЭТУ «ЛЭТИ» и ФГАОУ ВО ИТМО.

Диссертационное исследование «Автоматизированная разработка
интероперабельной программной инфраструктуры для организации совместно
используемого информационного интернет-окружения» является научно-
квалификационной работой и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание учетной степени кандидата технических наук в
соответствии с пунктами 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.
Автор диссертации, Марченков Сергей Александрович, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 –
«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,
комплексов и компьютерных сетей».

Соискатель имеет 28 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации
– 28 работ, из них опубликованных в рецензируемых научных изданиях,
рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России – 3, индексируемых в
реферативных базах Web of Science и Scopus – 9.

Основные научные результаты опубликованы в 28 научных трудах общим
объемом 9,63 п.л., из которых 10 статей объемом 6,55 п.л., выполнены в
соавторстве, а 1 статья объемом 0,5 п.л. – лично. Наиболее значимые работы по
теме диссертации:
1. Марченков С. А. Автоматизация процессов программирования агентов на

основе кодогенерации при построении семантических сервисов
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интеллектуальных пространств. Часть 1 // Программная инженерия. – 2019. – Т.
10. – №. 6. – С. 257-264. (Перечень ВАК)

2. Marchenkov S. A., Korzun D. G., Shabaev A. I., Voronin A. V. On applicability of
wireless routers to deployment of smart spaces in Internet of Things environments //
9th IEEE International Conference on Intelligent Data Acquisition and Advanced
Computing Systems: Technology and Applications (IDAACS). – IEEE, 2017. – Vol.
2. – P. 1000-1005. Личный вклад соискателя – 75%. (Web of Science, Scopus)

3. Marchenkov S.A., Vdovenko A.S., Petrina O.B., Korzun D.G. Smart museum of
everyday life history in Petrozavodsk State University: Software design and
implementation of the semantic layer // 21st Conference of Open Innovations
Association (FRUCT). – IEEE, 2017. – P. 224-230. Личный вклад соискателя –
33%. (Scopus)

4. Марченков С. А., Вдовенко А. С., Корзун Д. Ж. Расширение возможностей
совместной деятельности в интеллектуальном зале на основе сервисов

[…]


разработки СИИО для мониторинга объектов физической среды

использованы ООО «ЦМИТ» (Центр молодежного инновационного

творчества, Петрозаводск, республика Карелия) в исследованиях, направленных на

разработку информационно-аналитических сервисов диагностики технического

состояния и прогнозирования обслуживания производственного оборудования на

основе оперативных данных измерений многопараметрического мониторинга в

рамках выполнения НИОКР проекта № 44683 (2018-2020 гг.).

определены возможности и перспективы практического использования

полученных результатов диссертации при исследовании вопросов

самоорганизации агентов путем определения их функциональных ролей,

онтологического моделирования семантики взаимодействия агентов и требуемых

операций при построении сервиса, а также разработке программных средств

оперативного сбора сведений о состоянии и доступных ресурсах;

создан комплекс программных средств в составе: а) генератор программного

кода взаимодействия агентов на основе полученных алгоритма автоматизации

программирования и концептуальной модели сервиса; б) экспериментальные

образцы предметно-ориентированных сервисов для вычислительных сред

интеллектуального зала, умного музея и промышленного предприятия – для

оценки эффективности предложенного метода разработки программной

инфраструктуры на этапах проектирования и программирования сервисов.

представлены предложения и направления для дальнейших научных

исследований, в основу которых могут быть положены полученные модели

проектирования сервиса и алгоритм автоматизации программирования

взаимодействия агентов для создания многоагентной программной

инфраструктуры, обеспечивающей информационное сопровождение сотрудников

на роботизированном промышленном предприятии при решении задач
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диагностики состояния и условий эксплуатации, предупреждения сбоев и

интеллектуального управления обслуживанием производственного оборудования.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ результаты получены на проверенном

вычислительном оборудовании, показана воспроизводимость результатов

исследования, сделанные выводы подтверждены результатами анализа собранных

данных с использованием современных программных средств;

достоверность полученных научных результатов подтверждается

согласованностью основных положений с данными проведенных ранее

исследований, а также с полученными программными реализациями и

выполненными экспериментальными исследованиями; апробацией основных

положений диссертации в научных работах, а также в процессе работы

международных и российских научно-практических конференций, научных

семинаров; положительными итогами практической реализации результатов

работы.

теория построена на известных принципах программной инженерии,

проверенных данных и фактах с использованием современных известных и

апробированных методов исследования, согласуется с опубликованными частными

результатами других исследователей;

идея базируется на анализе работ отечественных и зарубежных

исследователей в области изучения свойств информационного обмена и

оперативного анализа информации человеком с целью создания и применения

цифровых технологий информационной поддержки деятельности людей в

различных предметных областях;

использованы полученные характеристики для сравнения с данными,

приведенными в современной научной литературе в области организации

совместно используемых информационных интернет-окружений;

установлено качественное и количественное соответствие результатов

решения задачи повышения эффективности разработки интероперабельной

программной инфраструктуры совместно используемого информационного
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интернет-окружения. При этом экспериментально подтверждено преимущество

предложенного метода перед результатами, полученными другими

исследователями;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, методики проведения вычислительного эксперимента для анализа

распределенных систем.

Личный вклад соискателя состоит в:

• анализе результатов современных исследований в области

информационного обмена и анализа на основе многоагентных систем и технологий

Семантического веба;

• исследовании существующих методов разработки интероперабельных

программных инфраструктур для организации совместно используемых

информационных интернет-окружений;

• формировании концептуального описания понятия «совместно

используемого информационного интернет-окружения» на основе определяющих

структурных понятий и отношений между ними;

• формировании основных требований (функциональные,

нефункциональные, требования к разработке сервисов) к разработке программной

инфраструктуры совместно используемого информационного интернет-окружения,

отвечающей за интеграцию разнообразных ресурсов;

• разработке и обосновании нового метода разработки интероперабельной

программной инфраструктуры совместно используемого информационного

интернет-окружения для интеграции разнообразных ресурсов за счет унификации

процесса разработки сервисов как системы взаимодействующих агентов с

поддержкой автоматизации программирования взаимодействия агентов;

• разработке концептуальной модели информационного сервиса совместно

используемого информационного интернет-окружения, предназначенной для

проектирования сервиса как системы взаимодействующих агентов за счет создания

унифицированного онтологического описания процессов построения сервиса с
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учетом контекста взаимодействующих агентов и задействованных ресурсов на

основе технологий Семантического веба;

• разработке алгоритма автоматизации программирования взаимодействия

агентов для кодогенерации программных механизмов информационно-

управляемого взаимодействия по заданной онтологии информационного сервиса;

• разработке набора предметно-ориентированных моделей проектирования

сервисов для разработки совместно используемого информационного интернет-

окружения на основе шаблонных решений для востребованных приложений: а)

распознавание присутствия и анализ активности пользователей, б) сопровождение

и визуализация плана деятельности людей, в) совместное пополнение

информационного содержимого знаниями о предметной области, г) мониторинг

объектов физической среды.

• разработке комплекса программных средств для предложенного метода

разработки программной инфраструктуры в составе: генератор программного кода

взаимодействия агентов; экспериментальные образцы предметно-ориентированных

сервисов для вычислительных сред интеллектуального зала, умного музея и

промышленного предприятия;

• формировании методики проведения экспериментального исследования с

целью оценки эффективности метода разработки программной инфраструктуры на

этапах проектирования и программирования сервисов;

• подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертационный совет считает, что Марченков С.А. в своей диссертационной

работе решил научную задачу по повышению эффективности разработки

интероперабельной программной инфраструктуры совместно используемого

информационного интернет-окружения, имеющую важное значение в развитии

теории и практики методов программной инженерии, направленных на

автоматизацию процессов разработки многоагентных распределенных систем с

ориентацией на стандарты сервисов Семантического веба.
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