## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Марченкова Сергея Александровича
на тему «Автоматизированная разработка интероперабельной программной инфраструктуры
для организации совместно используемого информационного интернет-окружения»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных
машин, комплексов и компьютерных сетей

Совместно используемое информационное интернет-окружение (далее – СИИО) реализует цифровые сервисы информационного обмена для коллектива людей при решении ими общей задачи в некоторой заданной предметной области с использованием доступных ресурсов, в том числе и экспертных ресурсов самого человека. Сфера образования представляет одну из сфер деятельности людей, где применение цифровой среды в виде СИИО играет важную роль в развитие процессов информатизации общества. Например, использование такой среды для организации информационно-методического обеспечения образовательного процесса предоставляет обучающимся и преподавателям возможности для поддержки учебных взаимодействий и интерактивных форм обучения с помощью интеграции информационных и технических ресурсов. К таким ресурсам относятся: системы электронной почты и мгновенных сообщений; программное обеспечение для проведения электронных лекций и семинаров; мобильные устройства; интерактивные доски.

В связи с развитием технологий в рамках концепций Интернета вещей и окружающего интеллекта, а также методов многоагентных систем возрастает роль средств автоматизированной разработки программной инфраструктуры, обеспечивающей семантическую интероперабельность агентов при построении ими сервисов на основе интеграции ресурсов в СИИО. Таким образом, диссертационная работа, решающая научно-технические задачи унифицированного моделирования сервиса как системы взаимодействующих агентов и автоматизированного программирования взаимодействия агентов на основе кодогенерации, характеризует актуальное и востребованное направление в области развития методологических основ разработки программного обеспечения для технологий информационной сервис-ориентированной поддержки людей.

Основным научным результатом, обладающим элементами научной новизны, является метод разработки интероперабельной программной инфраструктуры СИИО, отличающийся возможностью унифицированной и автоматизированной разработки сервиса как системы с информационно-управляемым взаимодействием агентов для интеграции динамических и неоднородных ресурсов при построении сервиса. Метод основан на применении в нем

других результатов исследования, каждый из которых является самостоятельным научным результатом, имеющим научную новизну и значимость:

- концептуальная модель информационного сервиса отличается возможностью онтологического описания информационно-управляемого взаимодействия агентов для построения контекстных сервисов и их композиции на основе технологий Семантического веба;

- алгоритм автоматизации программирования взаимодействия агентов отличается возможностью кодогенерации программных механизмов информационно-управляемого взаимодействия для построения сервиса, в дополнение к объектным структурам данных;

- предметно-ориентированные модели проектирования сервисов, отличаются предоставлением разработчику архитектурных и поведенческих абстракций информационно-управляемого взаимодействия агентов как шаблонных решений.

Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнений и обеспечивается за счет анализа современных работ российских и зарубежных ученых в области разработки распределенных программных инфраструктур для интеграции имеющихся ресурсов и задействованных процессов при предоставлении цифровых услуг информационного обмена. Проведены экспериментальные исследования, подтверждающие снижение трудозатрат на разработку программной инфраструктуры СИИО при применении предложенного метода.

Основные научные результаты диссертационного исследования прошли апробацию на международных и российских научных мероприятиях. По теме диссертации опубликовано 28 научных работ и приравненных к ним публикаций.

На основе представленных теоретических результатов работы реализован комплекс программных средств в составе: а) генератор программного кода взаимодействия агентов; б) экспериментальные образцы предметно-ориентированных сервисов для вычислительных сред интеллектуального зала, умного музея и промышленного предприятия. Стоит отметить внедрение в учебный процесс Кафедры информатики и математического обеспечения (ПетрГУ) в рамках дисциплины «Интеллектуальные сетевые пространства»: предлагаемый метод используется обучающимися для унификации процесса разработки сервис-ориентированных приложений интеллектуальных пространств с поддержкой автоматизации программирования.

Следует отметить следующие замечания к автореферату и содержанию исследования:

1. Пункт 5 в описании научной новизны результатов исследований, касающийся реализованного комплекса программных средств, является излишним и больше связан с практической значимостью работы.

2. В описании главы 3 перечисляются полученные предметно-ориентированные модели проектирования сервисов для востребованных приложений совместно используемых информационных интернет-окружений. При этом обоснование востребованности таких приложений в автореферате не представлено.

3. Из описания реализации генератора программного кода и алгоритма автоматизации программирования взаимодействия агентов не ясно, как происходит процесс регенерации кода по время жизненного цикла программных агентов, отвечающих за построение сервисов.

Однако указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования.

В целом, представленная работа, судя по автореферату, является самостоятельным и оригинальным исследованием, содержащим элементы научной новизны и практической значимости. При этом автореферат достаточно полно отражает содержание работы. Научные результаты, полученные в диссертации, решают актуальную научно-техническую задачу по повышению эффективности разработки интероперабельной программной инфраструктуры совместно используемого информационного интернет-окружения. Диссертационная работа соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней» (от 24 сентября 2013 г., №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Марченков Сергей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Заведующий кафедрой автоматизированных систем управления,
доктор технических наук, профессор

«11» декабря 2019 г.

Темкин Игорь Олегович

**Сведения о составителе отзыва:**

Фамилия, Имя, Отчество: Темкин Игорь Олегович

Ученая степень: доктор технических наук

Ученое звание: профессор

Место работы: Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», Институт информационных технологий и автоматизированных систем управления, Кафедра Автоматизированных систем управления

Должность: заведующий кафедрой

Почтовый адрес: 119049, г. Москва, Ленинский проспект, 4

+7 (499) 230-24-71

@yandex.ru

Подпись: Кузнецова И.О. заверяю

КУЗНЕЦОВА А.Е.

11.12.19г.